ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số: 212/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày 13 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chƣơng trình Hỗ trợ Khởi

nghiệp tỉnh Vĩnh Long năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Chương trình Hỗ trợ Khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long giai

đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 263/TTr-SKHĐT-TTXT

ngày 23/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Chương trình

hỗ trợ Khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

Điều 2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan Thường trực Hội đồng tư vấn

Khởi nghiệp tỉnh) chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh; Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và

thành phố; Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- Thành viên HĐTVKN tỉnh;

- Đài THVL, Báo Vĩnh Long;

- Phòng KT-NV, Cổng TT;

- Lưu: VT, 193.KTNV.

PHÓ CHỦ TỊCH

2
      ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai Chƣơng trình Hỗ trợ Khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long năm 2025

(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, hình thành các phong trào khởi

nghiệp trong cộng đồng, tạo lập môi trường thuận lợi, tìm kiếm những ý tưởng

kinh doanh mới, sáng tạo của các cá nhân, nhóm cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh, từ đó có những giải pháp hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để hiện

thực hóa các ý tưởng kinh doanh.

Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát

triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài

sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, góp phần tạo việc làm, tăng năng

suất lao động, thúc đẩy phát triển đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp, góp phần

nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng trưởng kinh tế của địa phương.

2. Yêu cầu

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến thông tin kiến thức về các hoạt động khởi

nghiệp đến các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, phát triển doanh

nghiệp khởi nghiệp, từng bước đẩy mạnh tinh thần ham học hỏi, làm giàu chính

đáng trên địa bàn tỉnh.

Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các

tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai đồng bộ,

hiệu quả, kết hợp các nguồn lực, lồng ghép các chương trình, kế hoạch phát triển

nông nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã… đang triển khai của

ngành, địa phương để cùng thực hiện hiệu quả, thiết thực chương trình này.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Báo Vĩnh Long phối hợp Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở ngành tiếp tục thực hiện

chuyên trang, chuyên mục về khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

để thu hút sự quan tâm trong thanh niên, sinh viên, học sinh, doanh nghiệp… về

khởi nghiệp. Đồng thời, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp cho người dân và các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là về phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số; giới thiệu các mô hình khởi nghiệp thành công

đang mang lại hiệu quả kinh tế.

Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan tiếp tục phát huy

3

tinh thần khởi nghiệp thông qua tuyên truyền, tư vấn kỹ năng trong kinh doanh,

phổ biến các nội dung cơ bản về cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực quản lý ngành,

hỗ trợ xây dựng phương án kinh doanh, những mô hình kinh doanh hiệu quả cho

các học sinh, sinh viên khởi nghiệp…

Thường xuyên liên hệ, nắm bắt, xử lý thông tin hai chiều từ các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để giới thiệu mô hình sản xuất, kinh

doanh hiệu quả, những dự án khởi nghiệp thành công, áp dụng khoa học công

nghệ, chuyển đổi số, đổi mới, sáng tạo trong quá trình phát triển các ý tưởng/dự

án khởi nghiệp.

Tìm kiếm những sáng kiến, mô hình kinh doanh hiệu quả hỗ trợ công tác

doanh nghiệp và người khởi nghiệp bao gồm, chính sách hỗ trợ khuyến công,

khuyến khích đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp; đào tạo, tư vấn, thông tin

thị trường; ứng dụng khoa học công nghệ mới; liên kết thông tin các cộng đồng

doanh nghiệp và người khởi nghiệp…

2. Công tác đào tạo, tập huấn kiến thức về khởi nghiệp

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động phối hợp với các Viện, Trường, các doanh

nhân thành đạt, tổng hợp ý kiến từ các chuyên gia có kiến thức, kinh nghiệm trong

hoạt động khởi nghiệp để tiếp tục cập nhật, bổ sung kế hoạch, mục tiêu khởi

nghiệp trong tình hình mới hiệu quả, hỗ trợ cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ

chuyên trách về công tác khởi nghiệp tại các địa phương. Các trường Đại học, Cao

đẳng trên địa bàn tỉnh hỗ trợ cho sinh viên, học sinh và người khởi nghiệp thực

hiện hoài bão, kỹ năng về khởi nghiệp, kinh nghiệm hữu ích trong kinh doanh, ý

chí tự lực, sáng tạo trong khởi nghiệp.

Phối hợp với các ngành mời chuyên gia về công tác khởi nghiệp tổ chức hội

thảo chuyên đề về khởi nghiệp, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng quản trị doanh nghiệp,

quản trị nguồn nhân lực, các lớp quản lý bậc cao và lớp ngắn hạn về kỹ năng

chuyên môn cho doanh nghiệp khởi nghiệp và người có nhu cầu khởi nghiệp theo

hình thức lồng ghép các khóa đào tạo hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Tham gia kết nối mạng lưới khởi nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long

thực hiện tốt vai trò hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, từng bước hình thành hệ sinh

thái khởi nghiệp của tỉnh.

Tiếp tục phối hợp Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thực

hiện Kế hoạch số 1847/KH-DHKT-PHVL ngày 18/8/2022 về việc phối hợp đào

tạo khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên,

đoàn viên thanh niên và người khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025.

 3. Công tác thực hiện các cơ chế, chính sách

Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên cập nhật văn bản quy phạm pháp

luật của Bộ, ngành, địa phương thông qua hệ thống thông tin điện tử và nhiều

phương tiện truyền thông khác. Nắm bắt ý kiến phản hồi từ cộng đồng doanh

nghiệp và người khởi nghiệp về những khó khăn, vướng mắc cần hỗ trợ, từ đó

đề xuất giải pháp tham mưu UBND tỉnh xem xét tháo gỡ, tạo lập môi trường

kinh doanh thông thoáng, hiệu quả cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp

4

khởi nghiệp.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Vĩnh Long chỉ đạo các tổ chức

tín dụng, Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh quan tâm đến doanh nghiệp nhỏ

và vừa, nhất là doanh nghiệp khởi nghiệp tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi phục vụ

sản xuất, kinh doanh theo hướng đơn giản hóa thủ tục hành chính, đúng quy định

pháp luật. Hỗ trợ và công khai cung cấp các dịch vụ tư vấn về tài chính, tín dụng,

quản lý đầu tư để các đối tượng và các cơ sở sản xuất, kinh doanh khởi nghiệp tiếp

cận các nguồn vốn vay ưu đãi.

4. Công tác tổ chức cuộc thi khởi nghiệp

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh,

Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh - Phân hiệu Vĩnh Long thực hiện

việc tổ chức cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp lần thứ VIII, năm 2025. Tập

trung công tác tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng của các sở, ngành, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh tỉnh Vĩnh Long, Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Báo Vĩnh

Long, các Trường Đại học, Cao đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và

UBND cấp huyện, thông tin trên các trang thông tin điện tử… đến các đối tượng là

cá nhân, nhóm cá nhân trong và ngoài tỉnh có nhu cầu khởi nghiệp tại Vĩnh Long

biết và đăng ký tham gia cuộc thi. Đối tượng tham gia cuộc thi khởi nghiệp là các

cá nhân và nhóm cá nhân, không giới hạn thành phần, độ tuổi và nghề nghiệp, có ý

tưởng/dự án sáng tạo, đổi mới, áp dụng khoa học công nghệ phù hợp với quy định

của pháp luật (có kế hoạch tổ chức cuộc thi ý tưởng/dự án khởi nghiệp riêng).

Hỗ trợ các thí sinh đạt giải cuộc thi ý tưởng/dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh

Long lần VIII, năm 2025 tham gia cuộc thi khởi nghiệp khu vực Đồng bằng sông

Cửu Long (ĐBSCL) do Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Cần

Thơ tổ chức.

5. Công tác hỗ trợ triển khai mô hình đạt giải trong các cuộc thi khởi

nghiệp do tỉnh phát động

Tích cực hỗ trợ các tập thể, cá nhân có ý tưởng/dự án khởi nghiệp tiếp tục

phát triển hoàn thiện ý tưởng/dự án khởi nghiệp thông qua các mô hình hệ sinh thái

khởi nghiệp của tỉnh.

Thường xuyên nắm bắt thông tin người khởi nghiệp đạt giải cuộc thi năm

2025 có nhu cầu đăng ký thành lập doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã và

đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu, kiểu dáng công

nghiệp, sáng chế theo quy định.

Hỗ trợ người khởi nghiệp đạt giải lập phương án kinh doanh, tiếp cận nguồn

vốn vay từ Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh hoặc nguồn vốn tín dụng khác từ các

ngân hàng thương mại (nếu có) khi thực hiện dự án.

6. Phát huy vai trò của các Hội, Hiệp Hội doanh nghiệp trong hoạt động

khởi nghiệp của tỉnh

Tăng cường mối liên kết với các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, các quỹ đầu tư

mạo hiểm (nếu có), huy động các nguồn lực từ doanh nghiệp hỗ trợ cho hoạt động

5

khởi nghiệp. Đồng thời, làm đầu mối kết nối doanh nghiệp với người khởi nghiệp,

tranh thủ đội ngũ chuyên gia hỗ trợ, giúp đỡ cho hoạt động khởi nghiệp hiệu quả.

Hiệp hội doanh nhiệp tỉnh phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư vận động kinh

phí cho giải thưởng cuộc thi khởi nghiệp lần VIII, năm 2025 theo hình thức xã hội

hóa (Kế hoạch số 1011/KHPH-SKHĐT-HHDN ngày 25/3/2024). Đồng thời, làm

đầu mối kết nối doanh nghiệp với người khởi nghiệp, tranh thủ nguồn lực từ đội

ngũ chuyên gia về khởi nghiệp, hỗ trợ, giúp đỡ cho hoạt động khởi nghiệp ngày

càng hiệu quả.

Xây dựng kế hoạch khảo sát, tiếp xúc, đối thoại doanh nghiệp khởi nghiệp

và người khởi nghiệp, từ đó kịp thời nắm bắt thông tin, nhân rộng mô hình và tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động khởi nghiệp.

Hỗ trợ các hoạt động nâng cao năng lực công nghệ thông tin; nâng cao nhận

thức và năng lực chuyển đổi số cho thanh niên phục vụ quá trình khởi nghiệp.

III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở ngành tỉnh,

UBND huyện, thị xã, thành phố, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh

tuyên truyền phát động và tổ chức thành công cuộc thi ý tưởng và dự án khởi

nghiệp lần thứ VII, năm 2025.

2. Giao Sở Tài chính phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, trình

UBND tỉnh phê duyệt kinh phí cho việc triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ

khởi nghiệp năm 2025 theo quy định.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh, Tỉnh đoàn, UBND huyện, thị xã, thành phố các

Hội, Hiệp hội, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh phối hợp Đài Phát

thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Báo Vĩnh Long, đơn vị có liên quan căn cứ vào

nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo kế hoạch này tổ chức triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có khó khăn, đề xuất liên hệ Sở

Kế hoạch và Đầu tư cơ quan đầu mối tổng hợp để báo cáo UBND tỉnh theo quy

định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Vĩnh

Long năm 2025, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp

tỉnh, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh cụ thể hóa và tổ chức thực

hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

6

PHỤ LỤC

NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH KHỞI NGHIỆP TỈNH VĨNH LONG NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 13/02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian thực

hiện

1 Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1

Tiếp tục phát huy chuyên mục khởi nghiệp thường

xuyên và định kỳ trên Đài Phát thanh và Truyền hình

Vĩnh Long, Báo Vĩnh Long.

Thường xuyên cập nhật thông tin cho chuyên trang,

chuyên mục về khởi nghiệp để thu hút sự quan tâm

trong giới thanh niên, sinh viên, học sinh và người có

nhu cầu khởi nghiệp.

Đài Phát thanh và

Truyền hình Vĩnh

Long, Báo Vĩnh Long

Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Sở Thông tin và

Truyền thông, các

sở, ban, ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Thường xuyên

1.2

Cập nhật kịp thời thông tin về công tác khởi nghiệp và

người khởi nghiệp quan tâm nhiều hơn lên cổng thông tin

điện tử của tỉnh và trang thông tin điện tử của các Sở,

ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện các văn bản quy

phạm pháp luật, cơ chế, chính sách và các hoạt động liên

quan đến công tác khởi nghiệp.

Các sở, ngành tỉnh và

UBND cấp huyện

2 Công tác đào tạo, tập huấn kiến thức về khởi nghiệp

7

2.1

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nắm bắt

kịp thời những nhu cầu về chuyên môn của người khởi

nghiệp để tổ chức tập huấn, đào tạo kiến thức về khởi

nghiệp cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và

người khởi nghiệp về xây dựng phương án kinh doanh

và kỹ năng thuyết trình.

Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Sở Giáo dục Đào

tạo, các Trường Đại

học, Cao đẳng trên

địa bàn tỉnh

Tỉnh đoàn, các Hội,

Hiệp hội doanh

nghiệp

Quý III/2025

2.2

Tổ chức lớp tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp cho

thành viên Hợp tác xã, hộ kinh doanh chuyển lên

doanh nghiệp, doanh nghiệp mới thành lập, cá nhân có

nhu cầu khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp. Phổ biến

kiến thức môi trường kinh doanh, tiếp cận thị trường

theo xu thế hội nhập quốc tế nhằm nâng cao năng lực

khởi nghiệp theo hình thức lồng ghép các khóa đào tạo

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Sở Kế hoạch và Đầu

tư

Các sở, ban, ngành

tỉnh, UBND cấp

huyện; các Trường

Đại học, Cao đẳng

trên địa bàn tỉnh,

các Hội, Hiệp hội

doanh nghiệp

Quý II - III/2025

3 Công tác thực hiện các cơ chế, chính sách

3.1

Thường xuyên cung cấp thông tin văn bản quy phạm

pháp luật của Chính phủ, ngành, địa phương trên trang

thông tin điện tử của sở, các ngành liên quan. Nắm bắt

ý kiến phản hồi từ doanh nghiệp và người khởi nghiệp

để kịp tham mưu UBND tỉnh xem xét tháo gỡ khó

khăn nhằm tạo lập môi trường kinh doanh thông

thoáng, hiệu quả cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh

nghiệp khởi nghiệp.

Sở Kế hoạch và Đầu

tư

Các sở, ban, ngành

tỉnh, UBND cấp

huyện;  các Trường

Đại học, Cao đẳng

trên địa bàn tỉnh,

các Hội, Hiệp hội

doanh nghiệp

Thường xuyên

3.2

Hỗ trợ và công khai cung cấp các dịch vụ tư vấn về tài

chính, tín dụng, quản lý đầu tư để các đối tượng và các

Ngân hàng nhà nước

Việt Nam - CN Vĩnh
Các tổ chức tín dụng

Thường xuyên

8

cơ sở sản xuất, kinh doanh khởi nghiệp tiếp cận các

nguồn vốn vay ưu đãi.

Long; Quỹ Đầu tư và

Phát triển tỉnh

trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long

4 Công tác tổ chức cuộc thi khởi nghiệp

4.1

Xây dựng kế hoạch và phát động cuộc thi khởi

nghiệp cấp tỉnh cho các cá nhân và nhóm cá nhân,

không giới hạn thành phần, độ tuổi và nghề nghiệp, có ý

tưởng/dự án sáng tạo, đổi mới, áp dụng khoa học công

nghệ phù hợp với quy định của pháp luật (Dự kiến năm

2025 tổ chức cuộc thi tại huyện Long Hồ).

Đề cử, hỗ trợ các thí sinh đạt giải cuộc thi ý

tưởng/dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần VIII, năm

2025 tham gia cuộc thi khởi nghiệp khu vực Đồng

bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) do Liên đoàn Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam tại Cần Thơ tổ chức

(nếu có).

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tỉnh đoàn,

Trường Đại học

Kinh tế thành phố

HCM - Phân hiệu

Vĩnh Long, Hiệp

hội doanh nghiệp

tỉnh, các trường

Đại học, Cao

đẳng trên địa bàn

tỉnh, các đơn vị

liên quan

Quý II - III/2025

4.2

Chủ động xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi

khởi nghiệp của tỉnh đến với thanh niên, sinh viên, chủ

hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp và người có nhu

cầu khởi nghiệp, đồng thời hướng dẫn các thủ tục tham

gia cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh tổ chức.

Tỉnh đoàn, Huyện

đoàn và các Hội, Hiệp

hội doanh nghiệp tỉnh

Quý II - III/2025

5 Công tác hỗ trợ triển khai mô hình đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp do tỉnh phát động

9

5.1

Hỗ trợ về thủ tục pháp lý cho người khởi nghiệp, hộ

kinh doanh chuyển lên doanh nghiệp; thành lập doanh

nghiệp; thuế suất ưu đãi; hỗ trợ hướng dẫn các tổ chức,

các nhân có sản phẩm đạt giải cuộc thi hoàn chỉnh thủ

tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với

nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế, giải pháp

hữu ích theo quy định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Khoa học và Công

nghệ, Cục thuế tỉnh

Các sở, ban,

ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Thường xuyên

5.2

Hỗ trợ người khởi nghiệp đạt giải lập phương án

kinh doanh tiếp cận nguồn vốn vay từ Quỹ đầu tư phát

triển của tỉnh hoặc nguồn vốn tín dụng khác từ các

ngân hàng thương mại.

Quỹ đầu tư phát triển tỉnh
Sở Kế hoạch và

Đầu tư, các tổ

chức tín dụng trên

địa bàn tỉnh

Thường xuyên

6 Phát huy vai trò của các Hội, Hiệp Hội doanh nghiệp trong hoạt động khởi nghiệp của tỉnh

6.1

Hỗ trợ người khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp

tham gia các chương trình xúc tiến thương mại nhằm tạo

điều kiện tiếp cận với thị trường nước ngoài, tìm đầu ra

cho sản phẩm, tạo cơ hội liên kết, hợp tác đầu tư trong

và ngoài nước. Hỗ trợ doanh nghiệp Khởi nghiệp, triển

khai bình chọn sản phẩm tiêu biểu để từng bước xây

dựng thương hiệu cho doanh nghiệp.

Sở Công Thương

Các sở, ban,

ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Thường xuyên

6.2

Tư vấn hỗ trợ thủ tục pháp lý cho cá nhân, nhóm cá

nhân, sản phẩm OCOP đạt giải cuộc thi khởi nghiệp

chuyển đổi thành lập doanh nghiệp và các điều kiện kinh

doanh có liên quan.

Sở Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn
UBND cấp huyện Thường xuyên

10

6.3

Tổ chức lấy ý kiến người dân, doanh nghiệp, những

người trực tiếp làm công tác khởi nghiệp tại các cơ quan

chức năng để tổng hợp những quy định, thủ tục pháp lý

còn chồng chéo, gây khó khăn cho doanh nghiệp, người

dân, báo cáo UBND tỉnh

Các sở, ban, ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Các sở, ban,

ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Quý III/2025

6.4

Triển khai đồng bộ các hoạt động hỗ trợ pháp lý, giúp

cho các đối tượng khởi nghiệp có điều kiện được nắm

bắt thông tin về cơ chế, chính sách mới với nội dung cơ

bản, thiết thực để phục vụ tốt chức năng kinh doanh.

Sở Tư Pháp
Các sở, ban,

ngành tỉnh;

UBND cấp huyện

Quý III/2025

6.5

Hỗ trợ các hoạt động nâng cao năng lực công nghệ

thông tin; nâng cao nhận thức và năng lực chuyển đổi số

cho thanh niên phục vụ quá trình khởi nghiệp”.

Sở Thông tin và Truyền

thông

Các sở, ban,

ngành tỉnh;

UBND cấp huyện
Thường xuyên

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-14T09:15:07+0700